3. Interpretatio. Si princeps cuiuscumque gravi accusatione commotus quemquam occidi praeceperit, non statim
35 a iudicibus, quae ab irato principe iussa sunt, compleantur, sed triginta diebus, qui puniri iussus est, reservetur, donec
pietas dominorum, iustitiae amica, subveniat.

4. Interpretatio. Poena illum tantum sequatur, qui crimen admisit. Propinqui vero, affines vel amici, familiares
vel noti, si consocii criminis non sunt, non teneantur obnoxii. Nemo de propinquitate criminosis aut de amicitiiis timeat,
nisi qui scelus admisit.

XXXI. Ne sine iussu principis certis iudicibus liceat confiscare.

40 Imp. Theodosius. . . . Dat. X. Kal. Febr. . . . Interpretatio. Nullus iudicem privatas facultates fisci nomine
proscribere aut occupare praesumat, sed ad rerum dominos referat causam, pro qua hoc aliquis mereatur, et quod iussum
fuerit, observetur.

XXXII. De bonis proscriptorum seu damnatorum.

45 1. Imp. Valentinianus et Valens. . . . Dat. VII. Kal. Dec. . . . Interpretatio. Si quis pro crimine suo occidi

i) cuiuscumque A 2. k) iracundiam A 2. l) pressumunt *radendo corr.* p. A 1. m) infames A 1; in-
famies A 2.

XXX. (*Tit. deest B*). a) poenis A 2. b) veritatem A 2. c) omicidio A 1. d) maleficium A 2. e) com-
mississet cognoscat A 2.

50 [2]. a) dominum vel ad suum seniore A 2.

[3]. a) princeps A 1. b) moriret A 1. c) subvenit A 2.

[4]. a) aliqui A 1. b) culpabiles A 2. c) nulla non A 1.

XXXI. (*Tit. deest B*). a) Thodo A 1; The A 2. b) privatum A 2. c) hominem A 2. d) culpa quale A 2.
e) iudicium A 1. f) *ii (eras.)* ex A 1; et A 2. g) occasione *rad. corr.* occasione A 2.

55 XXXII. (*Tit. deest B*). a) *ita ex indice titulorum emendavi*; ps rescriptorum A 1, (*corr. ps r.*) 2. b) Valen. A 1;
Valent. A 2.

tum si de crimen^e magistratus accusatus fuerit et convictus, postea sui filii ipsius facultatem habere non possunt.

[2]. Item alia interpretatio. Si quicumque homo per sua culpa de alico^a crimine damnatus fuerit aut occisus, si uxorem prignantem^b dimiserit, ipsa mulier de presente ad iudices vel ad^c curiales de suo concepto dicat, ut postea hereditates patris damnati ipse⁵ infans recipere possit.

[3]. Item alia interpretatio. Si quicumque homo ingenuus^a pro sua culpa damnatus fuerit, uxor eius sua^b facultatem da sui mariti facultatem^c separet et dotem, quam^d ei suus maritus vel eius parentes dederunt^{e,1}, et quod ei ante nuptias in donatione^f pro coniunctionem^g dedit, ipsa^h sibi vindicet, nec in mariti crimine uxor non oblicetur. 10

XXXIII. De sententiis^a passis et prestitutis et liberis eorum^b.

Imp. Constantinus. Data XVIII. Kal. Octubr. Interpretatio. Si quicumque^c homo ingenuus^d in exilio per suam culpam missus fuerit, et si filium mancipatum in plena^e etate ad domum suam dimiserit, liceat ad ipsum filium res patris sui gubernare^f. Quod si exinde ipse filius aut per testamentum aut per alia cartam per quaecumque necessitatem aliquid 15 expendiderit de ipsa facultate^g, secundum sententiam Papiani hoc pater, si reversus fuerit, requirere ei non potest; nam alias suas res, si reversus fuerit, in integro recipiat. Nam quod si parvulos infantes, qui infra annis sunt, ad domum dimiserit, quando in exilio missus fuit^h, si postea exinde reversus fuerit, omnemⁱ facultatem suam ab integritatem recipiat. Et quod si ipsi filii parvuli cuicumque exinde aliquid dederint, ipse pater omnia in suo 20 dominio revocetur. Et quod si pater aut prodicus, hoc est sine sua^k mente, aut negligens^l aut eversor^m aut libidinosus esse convincitur et per hoc res filiorum devastare debetⁿ, postea ipsi filii, tamquam mortuo patre, sub tutorem vel curatorem cum res suas regantur^o.

XXXIV. De his^a, qui ad ecclesiam^b confugiunt.

Imp. Constantinus. Data X. Kal. Apr.^c Interpretatio. Quicumque culpabilis^d ad eccle- 25

vel damnari meruerit, crimen cum auctore deficiat, bona vero eius ad filios vel ad heredes legitimos pertinebunt; nisi forte maiestatis crimine damnatus sit aliquis, quorum etiam filios de bonis damnati patris fieri iubemus alienos.

2. Interpretatio. Si quicumque damnatus praegnantem reliquerit uxorem, statim mulier de conceptu suo iudicem vel curiales contestetur, ut, cum pepererit, in bonis damnati posthumus, id est post mortem patris natus, succedat.

3. Interpretatio. Quicumque damnari proscriptique meruerit, ab eius facultatibus bona uxoria sequestrentur, ita ut 30 et dotem, quam marito uxor aut eius parentes obtulerunt, et donationem, quam ante nuptias pro coniunctione susceperat, uxor retineat, sibi vindicet a bonis proscriptae facultatis aliena, quia mariti crimine uxor non potest obligari.

Cf. *Epit. Aeg. et cod. Par. Suppl. Lat.* 215: Mulier vero defuncti dotem vel donationem in se factam vindicet etc. — *Epit. Lugd.*: . . . dotem, quam illi (sc. uxori) aut parentibus obtulit proscriptus, donationem ante nuptias etiam retineat sibi vindicet. 35

XXXIII. De sententiam passis et restitutis et liberis eorum.

Imp. Constantinus. . . . Dat. XVIII. Kal. Oct. . . . Interpretatio. Si quis pater in exilium missus filium in maiore aetate reliquerit, quaecumque de bonis propriis gessit filius, iuxta sententiam Papiniani rata et firma permaneant, nec contra aut testamentum aut transactionem filii reversus pater venire permittitur. Sane cum redierit pater, si filium vivum invenerit, filium in ius suum paterna potestate recipiet. Ceterum quod de rebus propriis absente patre filius gessit, 40 reversus pater revocare non poterit. Quicquid vero filii in annis minoribus constitui fecerint, penitus non valebit; qui tamen si pro aetate vel absentia patris aut tutores aut curatores acceperint, reversus pater filios, repulsis curatoribus vel tutoribus, cum omni facultate recipiet; ea tamen conditione, ut rem filiorum ita administret ac regat, ut non solum detrimenta non sentiant, sed studio patris res et facultas proficiat filiorum. Quod si pater aut prodigus aut negligens aut eversor aut libidini deditus esse convincetur et filiorum res impie ac dementer vastare ac dilapidare cognoscetur, filii 45 talis patris, tamquam eo mortuo, sub tutore aut curatore consistent.

XXXIV. De his, qui ad ecclesias confugiunt.

Imp. Theodosius et Valentinianus. . . . Dat. X. Kal. April. . . . Interpretatio. Ecclesiae ac loca Deo dicata

c) crim A 1.

[2]. a) aliquo A 2. b) pregnante A 2. c) a A 1.

[3]. a) inienuus A 2. b) suam A 2. c) facultate A 2. d) quem A 1. e) dederint A 1. f) dona- 50
tionem A 2. g) coniugntionem A 1. h) ipsa t A 1.

XXXIII. (*Tit. deest B*). a) sentia A 1. b) deest A 2. c) quisicumque A 2. d) inienuus per suam culpam
in^o exilio A 2. e) plenam aetatem A 2. f) gubernare A 2. g) facultatem A 2. h) ita codd. i) omnia A 2.
k) suam mentem A 2. l) negligens A 2. m) eversur A 1. n) in loco raso A 1. o) regatur A 1; regitur A 2. 55

XXXIV. (*Tit. deest B*). a) is A 1. b) ael. pro eccl. hic et infra A 1. c) Apris A 1. d) culpavit A 2.

1) Auctorem legis dotem Germanicam pro Romana interpretationis posuisse monendum est.

siam confugium fecerit, liceat^d ei, sive in ecclesia^e, sive in portica ecclesiae, sive per tota atria, salvi esse debeant; et nullus presumat per sua^f forciam, quomodo de ecclesiam nec trahere^g non debet, sic nec de ipsa atria, ut ne forsitan per timorem in ipsas ecclesias non faciunt causas illicitas aut sordidas^h; sed liceat eis ipsa atria pro suasⁱ necessitates securus ambulare, ut nulla arma secum habere non debeant. Et quod si^k se in sua^l arma confidere voluerint ad^m defensare et ipsa arma ad ipsos custodes non commendaverintⁿ, sed super se ipsa arma habere voluerint, liceat ab aliis armatis eos de ipsa ecclesia^o foras extrahere. Nam si simpliciter sine sua arma secum non habuerint et juxta altare manere voluerint, si quis eos postea per sua forciam de ipsa ecclesia trahere^o voluerit, sciat se capitale supplicium^p esse damnandus.

EXPLICIT THEODIS.^q LIBER IX.INCIPIUNT^r CAPITULA DE LIBRO X.

- I. De iure fisci.
- II. De conlocationem^b fundorum.
- 15 III. De actoribus^c, procuratoribus vel conductoribus^d rei publice^e.
- IV. De petitionibus^f et ultro datis et dilatoribus, et qui in^g crimen^h magistratusⁱ inventus fuerit.
- V. Si petitiones^h socius sine hereditatem^l defecerit^m.
- VI. De avvocatoⁿ fisci.
- 20 VII. De fisci^o debitoribus.
- VIII. De debitum non habentibus unde reddere.
- IX.^p De thesauris^q.
- X. De quirendis^r thesauris^s.

INCIPIT^t LIBER X.

- 25 I. De iuris fisci^t.
Imp. Constantinus. Data XV. Kal. Iul.^u Interpretatio. Agros vel mancipia, aut quodquod de fescalae causa per verbum regis^v ad quaecumque hominem donatum fuerit, liceat ei in perpetuum possidere ipsam rem.

reos, qui ibidem compulsi timore confugerint, ita tueantur, ut nulli locis sanctis ad direptionem reorum vim ac manus afferre praesumant; sed quicquid spatii vel in porticibus vel in atriis vel in domibus vel in aris ad ecclesiam adiacentibus pertinet, velut interiora templi praecipimus custodiri, ut reos timoris necessitas non constringat circa altaria manere et loca veneratione digna polluere. Sane si qui ad loca sancta confugerint, arma, si qua secum portaverint, mox deponant, nec se existiment magis armorum praesidio quam sanctorum locorum veneratione defendi. Quod si deponere arma noluerint et sacerdoti vel clericis non crediderint, sciant se armatorum viribus extrahendos. Si vero extrahere de locis
35 sanctis quemlibet reum quacumque ratione quis tentaverit, noverit se capitali supplicio esse damnandum.

EXPLICIT CODICIS THEODOSIANI LIBER IX.

INCIPIT LIBER X.

I. De iure fisci.

Imp. Constantinus. . . PP. XVI. Kal. Ian. . . Interpretatio. Quicumque agri atque mancipia quibuscumque
40 personis de fisci nostri iure donantur, apud eos, quibus donata sunt, sine suspitione aliqua volumus permanere, contra ordinatores domorum dominicarum poena proposita, si contra praecceptionem facere cognoscuntur.

- d) liceat A 1. e) ecclesiam A 2. f) suam fortiam A 2. g) trahere A 1. h) sorditas A 1. i) sua necessitatem A 2. k) ei A 2. l) sa A 1. m) aut A 2. n) comendaverit A 2. o) trahere A 1. p) supplicium A 2. q) The A 2.
- 45 Lib. X. a) I. c. des. B. b) conlocationi f. A 1; conlocacione fundarum B. c) autoribus B. d) conductoribus A 2. e) pu A 1. 2; pubti B. f) pdicionibus corr. pedicionibus A 1. g) in deest A 2. h) crim codd. i) maiestatis A 2. B. k) petitionis B. l) ereditatem A 1; hered B. m) B; def. A 1. 2. n) avvocatus fesci A 1. (corr. fesci) 2. o) fesci corr. fisci A 2. p) X A 1. q) thesauris A 2. B. r) quirendis B. s) thesauris A 2. t) rubrica cum ipso libro deest B.
- 50 l. (Tu. deest B). a) fisci A 1. b) Iulias A 1. c) reg A 2.

1) Cf. infra X, 5 et supra III, 19, 2. De 'verbo regis'; cf. Waitz, 'D. VG.' IV, p. 189, n. 2.

II. De conlocationem fundorum iures enfetivoce^a et rei publice et templorum^b.

Imp. Valentinianus. Data V. Kal. Iul.^c Interpretatio. Omnes curiales hoc sciunt, ut nullus presumat de extraneas civitates aut de altera^d loca terra prehendere^e aut conducere, ut forsitam pro^f illa occansionem^g servicia vel publicum^h non faciant; nam qui per quale-⁵ cumque modo sic priseritⁱ aut conduxerit, non valebit.

III. De actoribus, procuratoribus vel conductoribus rei publice.

[1]. Imp. Constantinus. Data III. Non. Feb.^a Interpretatio. Si quis iudex vel actor^b alicum^c hominem res per forcia^d aut per malo ingenio tulerit^e, aut eum^f aliquis sine culpa predaverit^g, si^h ille homoⁱ hoc ad principem sugesserit, princeps^k postea illum, qui talem^l 10 ordinem ipsum hominem condemnavit^m, ignibus congregeturⁿ.

[2]. Item alia interpretatio. Hoc constitutum est, ut actores de domos dominicis^a nullis necessitatibus turbetur nec nullis iniuriis fatigentur ab eos, qui ante publicum actum fecerunt^b, in tanto^c, ut rationabilem aut necessarium est; nam alio modo rectores provinciarum opremere^d eos non presumant. 15

IV.^a De petitionibus ut^b ultro datis et dilatoribus.

[1]. Imp. Constantinus. Data Kal. Sept.^c Interpretatio. Dilatores sunt, qui absconse ad principem de aliorum facultates male favellant, ut ipsi homines^d sine legem suas res perdant; dilatores sunt, qui absconse a^e principem de alteros homines^f tales causas supermitent^g, ut ipsi homines^h, qui culpas non habent, penas habeant. Princeps^h a tales dilato- 20 resⁱ, qui hoc faciunt, secundum legem linguas^k ipsorum per secutores^l capullentur; et si exinde convicti fuerint, capite puniantur.

[2]. Item alia interpretatio. Si quis homo in crimen^a magistratis inventus fuerit, se-

II. De locatione fundorum iuris emphyteutici et rei publicae et templorum.

Imp. Valentinianus, Valens et Gratianus. . . . Dat. VI. Kal. Iul. . . . Interpretatio. Omnibus curialibus con- 25 ducendorum rei publicae agrorum ac saltuum licentia denegetur, illo specialiter observando, ut nullus curialis vel de extraneis civitatibus agros ac loca supra scripta sub qualibet conductione suscipiat, ne sub hac occasione servitia curiae debita non impendat.

III. De actoribus et procuratoribus et conductoribus rei privatae (Ept. cod. Par. Suppl. Lat. 215: rei publicae et privatae; Ept. Guelf., Lugd., monach.: rei publicae pro rei priv.). 30

1. Imp. Constantinus. . . . Dat. III. Non. Mart. . . . Interpretatio. Quicumque ab actore dominico vel procuratore fuerit alicuius iniuriae improbitate vexatus, de eorum calumniis vel depraedationibus ad principem convolare debet. Quae res si potuerit approbari, eos, qui circa provinciales talia facere ausi sunt, placuit incendio concremari, quia graviorem poenam principes constitui voluerunt in eos, qui sui iuris sunt et sua debent custodire mandata.

2. Interpretatio. Iulianum principem bene ac salubriter statuisse certissimum est, ut actores domus dominicae 35 nullis necessitatibus turbarentur aut fatigaretur iniuriis, quas eis frequenter rectores provinciarum per suggestiones principalium facere consueverunt. Cuius facti constitutionem in tantum rationabilem et necessariam iudicamus, ut firmam permanere iubeamus.

[IV]. V. De petitionibus et ultro datis et delatoribus.

1. Imp. Constantinus. . . . Dat. et PP. in foro Traiani Kal. Dec. . . . Interpretatio. Delatores dicuntur (Ept. 40 mon. sunt), qui aut facultates prodiderint alienas aut caput impetierint alienum. Quicumque delator cuiuslibet rei exstiterit, in ipso proditoris initio a iudice loci correptus continuo stranguletur, et ei incisa radicibus lingua tollatur, ut si quis proditor futurus est, nec calumnia nec vox illius audiatur.

[1]. 2. Interpretatio. Custodientes iustitiam nomen persequimur delatorum, ita ut, cum agniti et convicti fuerint delatores, gladio puniantur. 45

[2]. 4. Interpretatio. Quisquis in crimine maiestatis inventus fuerit et punitus, bona eius fiscus acquirit, ita ut

II. (Tit. deest B). a) enfeci voce A 2; lege: enfiteutici. b) temporum A 1. 2; sed templorum corr. al. m. A 1. c) Iuli A 1. d) altare corr. altera A 2. e) prendere A 2. f) per A 2. g) Ita, sed n. eras. A 2; hocansionem A 1. h) publ. A 2. i) priserit A 2.

III. (Tit. deest B). a) Februa. A 1. b) auctor A 1. c) alicū h. A 1; alicui homini A 2. d) fortiam A 2. 50 e) tulerit A 2. f) eus corr. eum A 1. g) pretaverit A 1. h) sile corr. si ile A 1. i) omo A 1. k) principis A 1. l) tale A 2. m) condemnavit A 2. n) concrementur A 2.

[2]. a) dominici A 1. b) fecer A 1. 2. c) tantum A 2. d) oppremere A 2.

IV. (Tit. deest B). a) V, et ita in tit. seqq. VI pro V, VII pro VI etc. A 1. b) ita uterque codex pro et. c) Septembris A 1; Sep. A 2. d) omilnes A 1. e) ad A 2, quod etiam intelligendum est. f) omnes A 1. g) super- 55 mintent A 1. h) principis A 1. i) delatores A 2. k) linguā A 1. l) sequitores A 1.

[2]. a) crisi A 1. 2.

cundum legem puniantur, et eius facultatem fiscus adquirat; et nemo presumat de ipsam^b facultatem a principem^b querere. Quod si postulaverit, nihil accipiat et violator^c legis teneatur. Nam tamen si^d princeps^d nullum petentem^e de ipsam facultatem aliquid cui donaverit, in perpetuo ipsa donatio firmam^f obteneat^g firmitatem.

5 V. Si petitiones socius sine hereditatem^a defecerint.

Imp. Constantinus. Data XII. Kal. April. Interpretatio. Si ad quicumque^b duo homines rex unam rem ad ambos commune de fesco^c dederit, si unus de ipsis mortuus fuerit, nec filius^d nec proximus^d non dimiserit, nec testamentum fecerit, postea ille, qui cum eo in commune fescalē beneficium habuit^e, porcionem mortui de ipsam^f rem sibi recipiat^g.

10 VI. De avvocato^a fisci.

Imp. Constantinus. Data Id. Nov.^b Interpretatio. Illi^c, qui fiscum regis exigunt^d, tales esse debent, ut per sua^e negligencia de ipso fisco^f minus non exigant^g, nisi quod iustum est, nec plus exigere non presumant, nisi quod iustum est.

VII. De fesci^a debitoribus.

15 Imp. Valen. Data II. Non. Iul. Interpretatio. Si quis homo mortuus fuerit et brevis scriptus aut de fisco aut alius^b debitores suos dimiserit, si testes non fuerint, qui de hoc ipsus^c debitores convincant, aut cautiones^d scriptas de hoc inventas non fuerint: per illos breves, qui sic loco fecit, ipsa debita nec sui^e heredes nec nullus homo inquirere non potest.

20 VIII. De fidem^a et iure aste.

Imp. Valentinianus^b. Data III. Kal. Iul.^c Interpretatio. Si quis homo ad alterum^d hominem aut de fisco aut alico^e alium debitum^f debet, et forsitam alia pecunia non habet^g, unde^g ipsum debitum reddat, nisi terram^b suam vindiderit, proⁱ talem occasionem ille,

nullus aliquid ex eius facultatibus sibi velut munificentiae iure audeat postulare. Et si aliquis contra leges crediderit
25 postulandum, nec id, quod petit, accipiat et violator legis habeatur. Si quid tamen nullo petente, proprio arbitrio de talibus bonis cuiquam dederimus, donatio huiusmodi firma permaneat.

[V]. VI. Si petitionis socius sine herede defecerit.

Imp. Constantinus. . . . Dat. XII. Kal. April. . . . Interpretatio. Si aliquis ex iis mortuus fuerit, ad quos nominatim munificentia nostra processit, et nec testamentum fecisse, nec filios reliquias cognoscitur, placet, ut portionem eius
30 is, cum quo pariter defunctus accepit, id est socius eius, acquirat; merito enim socius praefertur, ubi filii nulla persona intervenisse cognoscitur. *Epit. Aeg. et cod. Par. Suppl. Lat. 215*: Si duo competierint rem fescalē, et unus sine filiis vel testamento moriatur.

[VI]. VII. De avvocato fisci.

Imp. Constantinus. . . . Dat. VI. Id. Nov. . . . Interpretatio. Ii, qui fisci nostri commoda vel utilitatem tuerentur,
35 hanc debent custodire mensuram, ne negligentes circa ea, quae nobis iure debentur, existant, et ne provincialibus calumniatores, dum aliquid ab iis iniuste fisci nominae repetunt, approbentur.

[VII]. VIII. De fisci debitoribus.

Impp. Valens, Gratianus et Valentinianus. . . . Dat. prid. Non. Iul. . . . Interpretatio. Si prolatis breves vel a
quocumque dimissi inveniantur, in quibus sibi quicumque aliquos faciat debitores, nullis cautionibus prolatis neque
40 aliis evidentibus documentis, nullam adscripti breves obtineant firmitatem.

[VIII]. IX. De fide et iure hastae.

Impp. Valentinianus *etc.* . . . Dat. XIII. Kal. Iul. . . . Interpretatio. Si quicumque publici debiti enormitate
constringitur, ut non possit hoc ipsum debitum, nisi vendita propria facultate, dissolvere, in eiusmodi debito hanc ex-

b) ipsa facultate a principe A 2. c) violatur A 1. d) sprinceps A 1. e) poentem A 2. f) firma A 2.
45 g) obteat A 1.

V. (*Tit. deest B*). a) hereditatem A 1. b) quicumque A 1; quemcumque A 2. c) fisco A 2. d) corr. filios nec proximos A 2. e) habuerit *rad. corr.* habuit A 1. f) ipsa A 2. g) ita uterque *codex*.

VI. (*Tit. deest B*). a) avoto uterque *codex*. b) Novbri A 1. c) Ille A 2. d) ita emendavit *Canc.*; exhibunt uterque *codex*. e) suam negligentiam A 2. f) fiscum *corr.* fisco A 2. g) exigunt, ut videtur, *corr.* exigant A 1.

50 VII. (*Tit. deest B*). a) fisci A 2. b) aut alius *bis scr., sed del.* A 1; aut alios A 2. c) ipsos debitos (*corr.* debitores) A 1. d) cationes A 1. e) suis uterque *codex*.

VIII. (*Tit. deest B*). a) fidem A 2. b) Valen. A 1; Valentinus A 2. c) Iuli A 1. d) adulterum A 2. e) aliquo A 2. f) debito A 2. g) habeunt de A 1. h) terra sua vendiderit A 2. i) per tale occasionem (*rad. corr.* occasionem) A 2.

cui debitor est, ipsa terra a minore precium non presumat recipere, nisi quantum ipsa terra valet, nec per tale ingenium ille, qui alteri^k debet, damnum de facultatem suam habeat.

IX. De tensusuris^a.

Imp. Gracianus^b. Data VI. Kal. Feb.^c Interpretatio. Si quis homo^d aut aurum aut aliqua^e alia rebustura^{f,1} in sua propria terra invenerit, ad nullum hominem exinde dare non debet, nisi ipse sibi in integro vindicetur. Nam si quis homo in alterius terra aut aurum aut aliqua rebustura^e invenerit, quartam^h portionem illi, cuiusⁱ terraⁱ est, exinde reddat.

X.^a De metallis et metallariis^b.

Hoc est, ut nullus presumat^c sub alterius fundamentum, ubi ipse homo edificium^d habet, nec aurum nec nulla rebustura querere, nisi per eius convenientia, cuius edificium^e 10 est, nec propter ipsam^f reposturam^f illum edificium alterius distruat^{g,2}.

EXPLICIT THEUDOSIANUS^b LIBER X.INCIPIUNT^a CAPITULA DE LIBRO XI.

I. De anona ^b et tributis.	
II. Sine censum ^c vel reliqui terra comparare non possit ^d .	15
III. De exactionibus.	
IV. Ne damna provincialibus infligantur ^e .	
V. De exactores iudices.	
VI. De apellationibus ^f et penis eorum et consolacione ^g .	
VII. Si petentem apellationem mors intervenerit.	20
VIII. Quorum apellationes ^h non recipiantur.	
IX. De publica causa.	
X. De eo, qui iudicium renuit ⁱ .	
XI. De eo, qui contra testamentum ^k recausat ^l .	
XII. De fide testium et cartarum, id est strumentorum ^m .	25
XIII. De sacramenta danda.	
XIV. Item alia eiusdem.	
XV. De causacione ⁿ absconse.	

actores formam servare debebant, ut non ita rem praecipitent, ut res minore, quam valeat, pretio distrahatur, nec tales sub quolibet colludio provideant emtores, ut et debitor proprietatem perdat, et parum fiscus acquirat. 30

[IX]. X. De thesauris.

Impp. Gratianus etc. . . . Dat. VII. Kal. Febr. . . . Interpretatio. Si quicumque thesaurum in sua terra invenerit, ei ex integro quod inventum est acquiratur, et nullam calumniam pertimescat. Si vero in loco alieno thesaurum casu invenerit, eum, qui loci dominus est, in quartam inventarum rerum debet admittere.

[X]. XI. De metallis et metallariis.

Interpretatio. Quicumque metallum dicentes latere sub alienis aedificiis quaelibet saxa vel marmora effodienda crediderint, ut per eos fundamentorum firmitas incipiat vacillare, his inquisitionis huius licentiam denegamus, ne, dum nobiliores lapides se quaerere asserunt, aut vendere aut subvertere aliena fundamenta praesumant.

EXPLICIT CODICIS THEODOSIANI LIBER X.

k) alteram A 2.

40

IX. (Tit. deest B). a) thesauris A 2. b) Gratin. A 1; Grac. A 2. c) Febru A 1. d) omo A 1. e) aliqua A 1. f) ita infra; robustura A 1; robusta ré A 2. g) robustura A 2. h) quarta A 2. i) cuius-tera A 1.

X. (Tit. deest B). a) num. deest A 1, ubi inseruntur: Item alia interpretatio. b) metallariis A 2. c) presumat A 2. d) edificium A 2. e) hedificium A 2. f) ipsa rebustura A 2. g) destruat A 2. h) Thudo- 45 sianus A 1; Theodosi A 2.

Lib. XI. a) l. c. des. B. b) annona B. c) sensu A 2. d) pass. B. e) infligantur B. f) apellatione corr. fortasse ex apellationibus B. g) B; consalatió A 1; consolat A 2. h) B; apellationem A 1. 2. i) renuit B. k) testamento B. l) recusat B. m) trumentorum A 2. n) B; causaciones A 1. 2.

1) Rebustura i. q. repostura. Ita id quod reponitur 2) Apparet auctorem nostrum aliter atque antiquam 50 dicitur, i. e. thesaurus; Ital. 'repostura'. Cf. reposturarius = thesaurarius, Ducange s. v. Repositum 1. legem, etiam hic non de metallis, sed de thesauris agere.

INCIPIŦ LIBER XI.

I. De annona^a et tributis.

Imp. Valen. Data VI. Kal. Iul.^b Interpretatio. Si quis homo de facultatem suam, quam habet, si forsitan exinde aut fiscum aut aliut^c publicum aut laboratum^d a parentes reddere debet, si ipse tributus ei graves^e est ad solvendum, ipsam^e facultatem, unde illum tributum reddere debuit, dimittat ad alius^f suos heredes, qui ipsum tributum de ipsa facultatem reddere debeant^g.

II. Sine censum vel reliqui fondu^a comparare non possint^b.

[1]. Imp. Iulianus. Data XIV. Kal. Mar. Interpretatio. Si quis homo de^c alterum^d 10 hominem fundum, hoc est terra, comparaverat^e, aut ei donatum fuerit, nullo modo eam sine censum, quod de ipsa terra exire debet, comparare potest².

[2]. Item alia interpretatio. Si quis homo per alico^a tenore terram adquesierit, de presente de hoc exactores fiscales noticia faciat et promittat se, ut omnem tributum de ipsa terra reddere debeat, sicut et ille, qui eam antea^b tenuit. Si hoc fecerit, illum, qui eam^c 15 antea tenuit, ipsum tributum non requiratur.

III. De exactionibus.

[1]. Imp. Constantinus. Data XV. Kal. Iun. Interpretatio^a. Quicumque homo terra habuerit, unde fiscum solvere debeat, si ipsum censum dare non potuerit, ille exactor^b, qui ipsum fiscum tollere debet, ipsa terra, unde ipse census exire debet, vindat^c, et ille, qui 20 ipsam^d terram comparaverat, in perpetuo firma possideat.

[2]. Item alia interpretatio. Si exactores publici a populo acusati fuerint, ut eorum aliquid capitanea mala fecissent aut aliquid^a de publico plus quam debuerant exegissent; si exinde convicti fuerint, in eorum loco alius^b meliores mittantur, et secundum legem illi moriantur, et de eorum res quadruplum ad ipsos, cui male fecerunt^c, reddantur. Indices

25

INCIPIŦ CODICIS THEODOSIANI LIBER XI.

I. De annona et tributis.

2. Imppp. Valentinianus, Valens et Gratianus. . . . Dat. IV. Id. Iul. . . . Interpretatio. Hi, qui heredes testamento scripti sunt, hereditarium agrorum onus, id est tributum, cogantur agnoscere. Quod si hereditatem sibi damnosam credunt, cedant his omnibus rebus, quae eis de hac ipsa hereditate poterunt provenire.

30

II. Sine censu vel reliquis fundum comparari non posse.

1. Imp. Iulianus. . . . Dat. XIV. Kal. Mart. . . . Interpretatio. Fundum nullus audeat comparare, sed omnes pro his agris, qui ad eos quoquo modo pervenerint, publici canonis impleant functiones. Nec de solutione tributi cuiusque liberum sit pacisci, sed sive donetur ager, sive vendatur, factus dominus integra rei tributa suscipiat.

2. Interpretatio. Quicumque cuiuslibet rei dominium quolibet ordine adquisierit, continuo pro ea parte, qua 35 possessor effectus est, publicis libris nomen suum petat adscribi, ac se promittat tributum agri, cuius possessor est, soluturum, ut, remota de auctore, id est de priore domino, inquietudinae, in praesentem dominum solutio transferatur.

[III]. IV. De exactionibus.

1. Imp. Constantinus. . . . Dat. XV. Kal. Iun. . . . Interpretatio. Quicumque agrorum suorum tributa implere contempnent, agri eius, qui tributa sua contempnet exsolvere, ab exactore vendantur, et qui comparaverint, firmissimo iure 40 hoc ordine emta possideant.

2. Interpretatio. Haec lex hoc praecipit, exactores ad exigendas tributarias functiones idoneos esse mittendos, ita ut, si de his populi accusatio ulla processerit, id est querela deposita fuerit, in eorum locum alii dirigantur, ut habita diligenti inquisitione, si in dispendia provincialium de superexactionis crimine convinci potuerint, et capitali periculo

o) rubrica cum ipso libro deest B.

45 I. (Tit. deest B). a) anona A 2. b) Iuli A 1. c) alium A 2. d) gravis A 2. e) ipsa A 2. f) alios suos A 2. g) debeat A 2.

II. (Tit. deest B). a) fonducunt parare corr. fondu comparare A 1; terra comparare A 2. b) possent corr. possint A 1. c) altero A 2. d) comparaverint corr. -verit A 2.

[2]. a) aliquo A 2. b) ante A 1, ubi ea post add. c) ea A 2.

50 III. (Tit. deest B). a) deest A 2. b) exactur A 1. c) vendat A 2. d) ipsa terra A 2.

[2]. a) aliqui A 1. b) alius corr. alios A 2. c) fecerit codd.

1) Dubitare possis, quid sit laboratum a (= ad?) borato' solvendos spectat ('Altentheil, Leibzucht'). parentes reddendum. Fortasse ad redditus parentibus, facultate filio tradita, ad vitae tempus ex 'la-

2) Cf. supra III, 1, 2 et infra XVIII, 9.

vero provinciarum, si hoc sapuerunt^d et ipsos exactores bene non inquisierunt^e, ut de eos, sicut iussum est, iusticia^f faciant, XXX libras auri illi solvantur^g.

IV. Ne damna provincialibus infligantur.

Imp. Valentinianus^a. Data II. Kal. Oct.^b Interpretatio. Si quicumque^c homo in qualecumque iudiciaria^d positus est, similiter et illi, qui iudices provinciarum obsecunt aut illo-⁵rum actuum^e agunt, nisi forsitan rusticus^f homines per quaecumque malum ingenium contra rationem damnaverit, aut si eorum mancipium aut caballum aut bovem in sua propria utilitatem per^g forcia minaverit aut^h aliqua exenia eos sine culpa sibi dare extorsit, si ipse iudex hoc fecerit et ipsa exenia preserit, obtimoⁱ exilio deputetur; et si hoc non reddiderit, facultatem rerum suarum amissionem damnabitur. 10

V.

Item alia interpretatio. Nullus iudex vel exactor^a a provinciales^b homines plus exactare non debent, nisi quantum ipsi per rationem dare debent, aut quod in pollitico^c scriptum habent. Nam si plus exigerint^d, pena superiore supiaceat^e, et hoc, quod super tullit^f, in quadruplum conponat. 15

VI. De appellationem^a et penis eorum et consolationem^b.

[1]. Imp. Constantinus. Data IV. Non. Nov.^c Interpretatio. Quicumque homo alterum hominem de capitale culpa a iudice^d accusaverit^e, iudex vero et^f illum, qui^g accusat^e, et illum, quem^h accusavit^e, ambus^b sub custodiaⁱ mittantur, dum ante iudicem ambo pariter veniant, ut diligenter inquiretur^k, si ipse, qui accusatus^e est, culpam^l habeat, aut non habeat. Quod ²⁰si de ipsa culpa convictus fuerit, quale iudicium iudex ei dare voluerit secundum legem, talem adtendat. Et si^m de ipsa culpa convictus non fuerit, ille, qui eum ad iudicem accusavit, similemⁿ penam accipiat. Nam hoc observandum est, ut, antequam iudex veritatem cognoscat^o, quod ipse homo^p, qui accusatus est, dum eum culpabilem non invenit^q, sub

subiaceant, et ex eorum facultatibus in quadruplum quae sunt superexacta reddantur. Iudices vero provinciarum tri-²⁵ginta librarum auri se poena noverint feriendos, si haec, quae statuta sunt, implere neglexerint.

[IV]. V. Ne damna provincialibus infligantur.

Imp. Valentinianus et Valens. . . . Dat. prid. Kal. Oct. . . . Interpretatio. Si quicumque ex his, qui provinciarum rectoribus coniunguntur aut militant, vel qui agunt in diversis officiis principatus, vel quicumque sub occasione publici actus videntur esse terribiles, rusticano alicui necessitatem servitii, velut sui iuris mancipio imposuerint, aut servum ³⁰ipsius aut bovem in sui operis utilitatem transtulerint, sive xenia aut quaelibet munera crediderint exigenda, vel si oblata non recusaverint, ultimo exitio deputantur et rerum suarum amissione damnantur.

[V]. VI.

Interpretatio. Haec lex hoc praecipit, nihil debere a provincialibus de superindicticiis titulis peti, nisi ea tantum, quae a rerum dominis indicta constiterit. Et hoc iubet, ut quicumque aliquid superexigendum crediderit, quadrupli ³⁵redhibitione conponat. Sed et ad ordinarios iudices hanc inquisitionem iubet excurrere, ut etiam, si quid in provinciis eorum a quibuscumque personis aut curialibus factum est, etiam eos similis damni poena castiget.

[VI]. VIII. De appellationibus et poenis earum et consultationibus (Epit. Guelferb., Lugd., monachi et multi codices Epit. Aeg.: consolationibus).

1. Imp. Constantinus. . . . Dat. III. Non. Nov. . . . Interpretatio. Ista lex hoc praecipit, non debere appellentem ⁴⁰aut carceris custodia aut cuiuslibet iniuriae afflictione constringi, exceptis tamen criminalibus causis, in quibus similis accusantem et accusatum conditio poenae custodiaeque constringit, et eorum appellationes dicit debere recipi, sed ita, ut qui appellaverit, in custodia teneatur, quousque ad alium iudicem crimina obiecta perveniant, ut discussis ad integrum omnibus, aut de absolutione aut de damnatione accipiat sententiam finitivam.

[1]. 2. Interpretatio. Lex ista hoc iubet, non debere iudices provinciarum assertiones appellantium ad suam in- ⁴⁵juriam revocare, quia hoc nec novum nec alienum a iudiciis esse cognoscitur; et ideo hoc iubet, ut liceat litigatori

d) sapuer codd. e) inquisier codd. f) iustitiam A2. g) solvatur A2.

IV. (Tit. deest B). a) Valenti. A1; Valen. A2. b) Octub. A1. c) quicumque A2. d) iudiciariam A2. e) ita uterque codex. f) rusticus A2. g) pro A2. h) ut A2. i) optimo A2.

V. (Tit. deest B). a) exactur A1. b) provinciales A1. c) t. s. polyptico. d) exeger A2. e) sub- ⁵⁰iaciat A2. f) tullit A2.

VI. (Tit. deest B). a) appellationem A2. b) conlationem A2. c) Novbr A1. d) iudicem A2. e) accus. ⁵⁵pro acus. A2. f) et — accusat in marg. post add. A1. g) qui A1; quem A2. h) ambos A2. i) custodiam A2. k) inquirat A2. l) culpa A2. m) deest A1. n) simile A2. o) cognoscat A2. p) omo A1. q) in-
vennerit A1.

liberam custodiã ambulet, ut nec in carcere nec in custodia^r mittatur, sed ad agendam causam suam liber observet.

[2]. Item alia interpretatio. Lex ista hoc precepit^a, ut qui in criminalibus^b causis, ubi^c vita^c ambe partes^d in dubio devocatur, licet unum alterum appellare¹, nec appellandi vox non denegetur, et^e quem in supplicii^f sententiae advenerit, eum teneatur obnoxius.

[3]. Item alia interpretatio. Si alicui homini^a videtur, ut de sua causa iniuste^b convictus fuisset, de ipsa causa iterum ante tertium mensem adversario suo noticiam^c faciat, et infra ipsos tres menses ante iudicem ipsam causam deliberent. Nam si tres menses tacuerit^d, penam^e, qua^e in lege ei data^f fuerit, adimpleat.

10 VII. Si pendente appellatione^a mors intervenerit^b.

Imp. Constantinus: Data XIII. Kal. Iun. Interpretatio. Si quis homo ad alterum hominem^c de aliqua iure causam^d amallaverit^e, et ille, qui amallatus^e est, mortuus fuerit, si postea ipsius heredes exinde acusati fuerint, quatuor^f menses ad ipsam^g causam inquirendum spacium ei detur, ut ne forte per negligenciam^b damnufn¹ patiatur.

15 VIII. Quorum appellationes non recipiantur^a.

Imp. Constantinus. Data XV. Kal. Mad. Interpretatio. Si quicumque persona de criminale causa accusatus fuerit, aut de homicidio^b aut de magnis criminibus, de ipso crimine a principem^c dicendum^d est, ut bonorum personarum iudicia^e ante principem^f finiantur².

IX.

20 Item alia interpretatio. De publicas^a causas, qui fescales^b sunt, ubi exinde causacio orta fuerit, nulla dilatacio exinde non proponatur, quia dominicas causas sine omne dilatacione^c fenitas esse debent.

vitiã causam appellationis remedio sublevare. Hoc etiam specialiter praecepit, ut appellator nec in carcerem nec in quamcumque custodiam redigatur, sed agendum negotium suum liber observet.

25 [2]. 3. Interpretatio. Lex ista hoc praecipit, ut etiam in criminalibus causis, ubi vita utriusque partis in dubium devocatur, liceat appellari, nec appellandi vox denegetur ei, quem in supplicium sententia destinavit.

[3]. IX. 1. Interpretatio. Lex ista hoc praecipit, ut, si quis videtur iniuste in causa sua victus, reparatis ante tertium mensem temporibus, quae appellationi videntur fuisse concessa, statim hoc ipsum in adversarii sui notitiam deducere procuret, et intra tempora, quae appellationi constituta sunt, de hoc ipso negotio is, qui appellavit, ut sibi credit 30 competere, agere non moretur. Quod si facere neglexerit, sententia, quae adversus eum lata fuerat, perseveret, et data executione in omnibus compleatur.

[VII]. X. Si pendente appellatione mors intervenerit.

Imp. Constantinus. . . Dat. XIII. Kal. Iun. . . Interpretatio. Si pendente adhuc appellatione mors intervenerit litigatoris appellantis, heredibus eius, qui appellavit, quatuor menses ei, cuius auctor mortuus est, ad tractandum negotium 35 debere praestari, nec eum debere ad dicendam causam praecipitari, ne per ignorantiam litis, quam non ad integrum tractavit, damnum videatur incurrere.

[VIII]. XI. Quorum appellationes non recipiantur.

1. Imp. Constantinus. . . Dat. Non. Nov. Trevisis, Acc. XV. Kal. Mai. . . Interpretatio. In civilibus causis vel levioribus criminibus, quae legibus non tenentur inserta, appellationi constituta legibus dilatio praestanda est, et 40 suspendenda est per appellationem sententia iudicantis. At vero homicidis, adulteris et reliquis, quos lex ista comprehendit, si convicti confessique fuerint et appellare voluerint, dilatio denegetur, sed statim in manifestis criminibus convicti iudicis est sententia proferenda, aut certe de magnis criminibus et maioribus personis ad principis est notitiam deferendum.

[IX]. XI. 2. Interpretatio. In manifestis fiscalibus debitis nulli penitus appellationem debere praestari, quia non oportet publicae rei commodum qualibet dilatacione suspendi.

45 r) custodiã A 2.

[2]. a) precepit A 2. b) criminealibus A 1. c) ita emendavi; ob de victa uterque codex. d) partis A 2.

e) corruptum ex ei interpretationis. f) supplicii A 2.

[3]. a) omni A 1. b) iniustae A 2. c) noticia A 2. d) taquerit corr. taquerit A 1. e) poena quam A 2. f) dada A 1.

50 VII. (Tit. deest B). a) appellationem A 2. b) intervennerint A 1. c) homonem. A 1. d) causa A 2.

e) amall. pro amall. A 2. f) quattuor A 2. g) ipsa causa A 2. h) negligentia corr. negligentia A 2. i) damnu A 2.

VIII. (Tit. deest B). a) recipitur A 1; decipiantur A 2. b) omicidio A 1. c) principe A 1. d) licendum A 2. e) iudicis corr. iudicia A 1. f) principe finiatu A 2.

IX. (Tit. deest B). a) piblicas A 1. b) fescales A 2. c) dilatacionem finitas A 2.

55 1) Verbum 'appellare' pro 'interpellare' accipiendum est; cf. H. Brunner, 'Zeugen- u. Inquis.-Beweis' p. 58.

2) Cf. supra II, 1, 12 et commentationem meam p. 40.

LL. T. V.

X.

Item alia interpretatio. Si quis homo ad unum iudicem de sua causa iudicium acciperit, et si postea de ipsam causam ad alium iudicem simile iudicium reciperit, si ipsum iudicium optare noluerint, si iterum ante tertium iudicem ipsa causa prosequere voluerit: ipsa causa amittat^d, et ille suus adversarius ipsam rem, unde ipsa causa agitur, recipiat.

XI.

Item alia interpretatio. Si aliquis contra hunc factum testamentum appellare^b, vedare^c voluerit, ut non debeat scriptum heredem ad hereditatem venire, si in tale parte iudex appellatoribus consentire voluerit, si hoc fecerit, tam ipse iudex, quam ipse, qui appellaverit^b, XX libras auri in fisco exsolvat^f.

XII. De fide testium et cartarum, id est instrumentorum.

Imp. Constantinus. Data IV. Non. Mai. Interpretatio. De unam rem hec lex vetat, ut nullus homo presumat de unam rem plures cartas ~~scribere~~, aut vindicionem aut donationem aut cessionem^g; sed de unam rem una ~~carta~~ homo facere debet. Nam si de una rem plures cartas factas fuerint, omnia ~~rumpe~~, quia impugnantes cartulas^e hec lex vetat.

XIII.

Item alia interpretatio. Quicumque homines ad sacramenta danda^b ante iudicem venerint, antequam de ipsa causa eos^d interrogentur^c, iurati dicant, ut in nullam falsitatem non iurent, sed quod rectum sciunt dicant. Sic postea iudex, quem honestiores et meliores et plus iustas personas viderit, nisi si minor numerus sit, ipsa pars iurare^d debet¹. Nam si unius homines^e sacramentum, quamvis alta persona^b sit, non ei credatur.

XIV.

Item alia interpretatio. Si quis homo quaecumque carta in iudicio presentaverit, si ei iudicatum fuerit, ipse eam per sacramentum firmare debet, que legitima carta sit². Quod si eam firmare non potuerit, ipsa carta pro falsitatem teneatur.

[X]. XIII. Interpretatio. Si quicumque in una causa duobus iudiciis fuerit superatus et adhuc eandem agendi pertinaciam voluerit retinere et iterum appellandum esse putaverit, in adversarium eius continuo possessio transferatur.

[XI]. XI. 5. Interpretatio. Haec lex specialiter praecipit, ut, si quis a quocumque conditum testamentum per appellationem differre voluerit, ut non debeat reserari, et scriptum heredem ab adeunda hereditate suspendere, et in hac parte iudex appellatori voluerit praebere consensum, ut quo minus scriptam voluntatem non sequatur effectus: tam ipse iudex quam is, qui appellaverit, viginti libras auri fisco cogatur exsolvere.

[XII]. XIV. De fide testium et instrumentorum.

1. Imp. Constantinus. . . . Data IV. Non. Mai. . . . Interpretatio. Si quis multiplici scriptura contractum suum munire cupiens de una re venditionem et donationem proferat vel quaecumque alia documenta, omnia rescindantur, quia impugnantes se cartulas lex haec vetat admitti.

[XIII]. XIV. 2. Interpretatio. Testes, priusquam de causa interrogentur, sacramento debere constringi, ut iurent, se nihil falsi esse dicturos. Hoc etiam dicit, ut honestioribus magis quam vilioribus testibus fides potius admittatur. Unius autem testimonium, quamlibet splendida et idonea videatur esse persona, nullatenus audiendum.

[XIV]. XIV. 3. Interpretatio. Quicumque scripturam in audientiam protulerit, veritatem eius probare iubeatur, quia hoc in omnibus causis statutum est, ut scripturam prolator affirmet. Nam si is, qui scripturam protulit, eius non adstruxerit veritatem, ut falsitatis reum esse retinendum.

X. (Tit. deest B). a) ipsa A 2. b) iudice A 2. c) causam A 2. d) amittat A 2. e) ipsa A 2.

XI. (Tit. deest B). a) quis (eras.) aliqui A 1. b) appell. pro appell. A 2. c) vedare codd. pro vetare, ante quod verbum et supplendum videtur. d) hereditatem A 2. e) sic A 1. f) exolvat A 2.

XII. (Tit. deest B). a) fidem A 2. b) nos A 2. c) una rem haec A 2. d) ita codd.; fortasse: cessionem. e) cartulas A 2.

XIII. (Tit. deest B). a) Item — int. des. A 2. b) dandam A 1. c) iudices A 2. d) ita codd. e) interrogetur A 2. f) nulla A 1. g) hominis A 2. h) personasset (rad. corr. persona set) pro p. sit A 1.

XIV. (Tit. deest B).

1) Cf. H. Brunner, 'Zeugen- u. Inquis.-Beweis' p. 43. p. 122). Cf. H. Brunner, 'Schwurgerichte' p. 65; 'Carta und Notitia' p. 16 (Commentt. in hon. Mommseni p. 583); H. Bresslau, 'Urkundenbeweis u. Urkundenschreiber' in 'Forsch. z. D. Gesch.' XXVI, p. 6 sq.

XV.

- [1]. Item^a alia interpretatio. Si aliquis^b homo^c alterum hominem^c ad^d iudicem de quaecumque causa^e absconse accusaveret^f, ad illum solum non credatur; nisi ambe partes inter se conprobationem^g faciant.
- 5 [2]. Item alia interpretatio. Si contra presbiterum maior^a crimen dictum fuerit, ad ipsum presbiterum sine alico^b soplicio corpores^b credatur; nam si^c postea, cum ei creditum fuerit, super^d ipsa causa fuerit conprovata^e, pro ipso mendatio reus^f criminis teneatur. Nam alii clerici^g, si^h de quaecumque maiore causamⁱ accusati fuerint et convicti, sicut alii^k seculares iudicentur^l.
- 10 [3]. Item alia interpretatio. Lex hoc precepit^a, ut provacio^b non a possessore^c; qui rem possedit^d, sed ad illum, qui querit, ille^e debet probacionem optinere^f; nisi tantum interrogare^g debet antea possidentem^h, si ex sua personaⁱ aut ex^k successionem^k ceperit^l possidere.
- [4]. Item alia interpretatio. Omnis homo in iudicio pro causam^a suam tales testes
15 presentare debet, cui fide^b reprovata non est; sed idoneas^c personas^d in sua^e causam^f quilibet homo^g presentare debet.

EXPLICIT THEOD.^b LIBER XI.INCIPIUNT^a CAPITULA DE LIBRO XII.

- I. Decorionibus^b et arcariis.
20 II. De susceutores prepositis.

INCIPIT^a LIBER XII.

I. Decurionibus.

- [1]. Imp. Constantinus. Data Id. Mar. Interpretatio. Iudices publici alios curiales, que^a sub se habent, non eos dimittant per malo ingenio in alias operas vacare, nisi suam^b

- 25 [XV, 1]. XIV, 4. Interpretatio. Quoties quilibet accusator aliquid de adversario suo eo absente suggesterit, ei ante discussionem utriusque partis penitus non credatur.
- [2]. XIV, 5. Interpretatio. Presbyteri citra iniuriam quaestionis, id est sine supplicio corporali, possunt testimonium dicere. Alii vero clerici, qui eorum ordinem sequuntur, si ad testimonium dicendum adhibiti fuerint, sicut leges praecipunt, audiantur; ita ut salva sit contra presbyteros falsi actio, si in aliquo docebuntur fuisse mentiti; quia magis
30 poena digni sunt, quibus cum lex reverentiam praestet, suae professionis immemores in mendacii crimine deteguntur.
- [3]. XIV, 6. Interpretatio. Lex ista hoc praecipit, ut probatio non a possessore, sed a petitoris partibus requiratur, quis omnem probationem ab eo quaeri debere dicit, qui petitam rem desiderat obtinere, non ab illo, qui se iuste tenere contendit; praeter illum tantum casum, ubi interrogari necesse est possidentem, utrum ex sua persona, an ex successione coeperit possidere.
- 35 [4]. XIV, 7. Interpretatio. Quicumque testes necessarios habet, dummodo idoneos, qui non sint causas aut culpa participes, studeat, qualiter eos suo sumtu, ubi causa dicenda est, debeat exhibere.

EXPLICIT CODICIS THEODOSIANI LIBER XI.

INCIPIT CODICIS THEODOSIANI LIBER XII.

I. De decurionibus.

- 40 1. Imp. Constantinus. . . . PP. Id. Mart. . . . Interpretatio. Nullus iudex vacationem indebitam tribuat curiali, nec eum de suo officio studeat liberare. Nam si ita tenuis cuiuscumque curialis et exhausta facultas est, ut ei publici oneris necessitas non credatur, ad principis iussit referri notitiam. Cf. *Epit. cod. Par. Suppl. Lat.* 215: Nullus iudex curialem ab officio dimittere praesumat immunem.

- XV. (*Tit. deest B*). a) I. a. *des. A2*. b) aliqui *A1*. c) om. *pro hom. A1*. d) ad iudicem *deest A2*;
45 cf. n. e. e) ante iudicem *add. A2*. f) accusaverit *A2*. g) conprobationes *A2*.
- [2]. a) maior *A1*. b) aliquo supplicium corporis *A2*. c) *post add. A1*. d) si, *ut videtur, evasum A1*.
e) conprovata *A2*. f) reos *A1*. g) clerici *A2*. h) *se corr. si A2*. i) causa acusati *A2*. k) alii *A1*.
- [3]. a) precepit *A2*. b) probatio *A2*. c) possessore *e corr. A1*. d) posse *det e corr. A1*. e) *aliquid, forlasse g (= qui) add., sed eras. A1*. f) optinere *corr. obtinere A2*. g) interrogare *A1*. h) possidente *A1*.
50 i) *psona. A1*. k) ex occasione *A1*. l) coeperit *A2*.
- [4]. a) causa sua *A1*. b) fidere-provata *A1*; fidem reprovata *A2*. c) idoneas *e corr. A2*. d) *pro-sonas A1*. e) *tit. add., sed eras. A1*. f) causa *A2*. g) *omo corr. homo A1*. h) *Theod. A2*.
- Lib. XII. a) *deest A1*. b) *corr. Decurionibus A2*. c) Incipit — potuerint (*in fine §. 1. tit. I. des. B*).
- I. a) *quae A2*. b) *sua A2*.

- 55 1) Cf. R. Sohm, 'Die geistl. Gerichtsbarkeit im fränk. Reiche', in 'Z. f. Kirchenr.' IX, p. 265, n. 226.

curam faciant. Nam si facultatem parvam^e habuerint^d et illam^e curam agere non potuerint, a^f principem^e suum exinde noticiam^b faciant.

[2]. Item^a alia interpretatio. A^b curialem hominem non licet suam civitatem dimittere, in qua natus est, et^e in alia civitatem^d habitare aut curam agere^a; nam si hoc fecerit, in ambas civitates serviat^e, in una^f pro curie^e sue debitum et in alia^b pro qua re ibidem⁵ habitet aut pro quaecumque honore^b, quod^k ibi recepit^l.

[3]. Item alia interpretatio. Minores^a etates, hoc sunt pupilli, qui infra annis^b sunt, ante XVIII annos^e in cura publica nullus^d presumat^e eos mittere, nisi^f si necessitas fuerit, pro ea causa utilitatem publicam^b facere debeant.

[4]. Item alia interpretatio. Si curiales^a in culpa inventus fuerit, iudices super eum¹⁰ pacienciam debent^b habere^b, ne in ipsa tormenta^e deficiant. Quod si sic ipsi iudices non fecerint, pro illo curiale^d ipse iudex V libras auri solvat^e et pro illa curia, quam ipse agebat, X libras auri in fisco componat.

[5]. Item^a alia interpretatio. Curiales^b homo^e, qui duodecim^d filios^e legitimos habuerit, et ipse pater fuerit tredecimus^f, omnem curiam ei vel publicum ei concedatur, ut non eam^e agat, et insuper coram bonos^b homines honoratus^l esse debeat.

[6]. Item alia interpretatio. Si quis homo, qui filia curiales^a a coniugium preserit^b, si de eius facultatem aliquid aut per testamentum aut per quaecumque carta^e habuerit, post mortem^d uxoris sue ad ipsa curia agendi^e teneatur obnoxius.

[7]. Item alia interpretatio. Gesta^a, hoc est omnis^b carta, sic firma esse potest^b, si 20 cum aliis testes III curiales eo^e firmaverint.

II. De susceptores, prepositis et arcariis.

[1]. Imp. Gratianus^b. Data VI. Kal. Sep.^e Interpretatio^d. Curiales, qui fiscum aut

2. Interpretatio. Si quicumque curialis de ea, in qua natus est, civitate ad aliam transire voluerit, conditionem curiae debitam nullatenus possit evadere, nec si hoc ipsum mereri interposita supplicatione tentaverit, nec ullo argumento²⁵ necessitates aut servitia civitatis suae pro eo, quod habitationem mutare voluit, possit evadere. Nam quicumque hoc fecerit et se in aliam civitatem transtulerit, hoc iubet, ut in utraque serviat civitate, id est in una pro conditione nascendi et in alia pro habitandi voluntate deserviat.

3. Interpretatio. Minores decem et octo annorum aetate curiales nec nominari a quibuscumque nec ad servitia applicari debere; quia hoc lex sufficere credit, ut a decem et octo annis necessitati publicae, si necesse fuerit, appli-³⁰ centur, ita ut, si qui infra hanc aetatem ante nominati iam fuerint, absolvantur.

[4]. 5. Interpretatio. In correctione curialium certam patientiam iudices debent retinere, ut in corpore vel in sanguine curialium non facile audeant desaevire. Nam si qui contra hoc fecerit, ipse quidem iudex quinque libras auri et officium eius decem auri libras fisco inferre cogantur.

[5]. 6. Interpretatio. Haec lex hoc praecipit, eum, qui pater probatur esse tredecim filiorum, non solum ad 35 curiae servitia non tenendum, verum etiam, si curialis sit, honoratissima quiete donandum.

[6]. 7. Interpretatio. Si quis filium curialis acceperit uxorem, et haec ipsa in coniugio eius mortua fuerit, et omnia ad maritum, quaecumque supra dicta videbatur possidere, testamenti voluntate pervenerint, omnibus curiae necessitatibus maritus ille, qui heres est, teneatur obnoxius.

[7]. 8. Municipalia gesta non aliter fieri volumus quam trium curialium praesentia, excepto magistratu et ex-⁴⁰ ceptore publico, semperque hic numerus in eadem actorum testificatione servetur. Sic enim et fraudi non patebit occasio et veritati maior crescit auctoritas. . . . Interpretatione non indiget.

II. De susceptoribus, praepositis et arcariis.

1. Impp. Gratianus etc. . . . Dat. VI. Kal. Nov. . . . Interpretatio. Exactores et susceptores publicae functionis

c) parva A 2. d) habuerit A 2. e) illa cura A 2. f) ad B; a pr. s. bis scr., sed del. A 1. g) principe A 2. 45
h) noticia A 2.

[2]. a) deest B. b) Ad B. c) B; ei A 1. 2. d) civitate B. e) corr. serviat A 2. f) post superscr. A 1.
g) curiae suae A 2; curiae suae B. h) c add., sed del. A 1. i) honorem A 2. k) que B. l) recep B; recebit A 1;
recipit A 2.

[3]. a) Minoris A 1. b) ann. A 1. 2. c) annis A 1; an. A 2. d) nullos A 1. e) eos p. A 1. 2. 50
f) deest A 2. g) publica A 2.

[4]. a) corr. curialis A 2. b) habeant pro d. h. A 1. 2. c) turmenta A 1. d) curialem A 1. e) con-
ponat A 2.

[5]. a) deest B. b) curialis B. c) omo A 1. d) B; XII A 1; X B. e) filius legitimus A 1. f) B;
XIII A 1. 2. g) ea A 2. h) bonus A 1. i) onoratus A 1. 55

[6]. a) curialis B; c. corr. curialis A 2. b) A 2; presserit A 1; se comprehenderit B. c) cartam B. d) morte A 2.
e) agendo A 2.

[7]. a) Iesta B. b) omnes (om̄a) cartas sic firmas esse debent pro omnis — potest B. c) eas B.

II. a) numerus deest, Item alia interpretatio add. A 1. 2. b) Grans. B. c) Sepbr. A 1. d) deest hoc
loco A 1. 2; cf. n. a.

publicum actum exigent, non in occulto eos elegantur^a, sed ad electionem^f multorum bonorum hominum vel de alios^g curiales ipsum ministerium accipiant. Quod si^h infideles exinde inventiⁱ fuerint, ad eorum dispendio^k pertinebit, qui eos ante iudicem elegerunt^l.

[2]. Item alia interpretatio^a. Quicumque curiales non facta servicia^b officii, quam debeant, si se^c ab^d ipso officio declinaverint^e, a^f civitatem^g, unde discesserunt^h, in suisⁱ officiis revocentur^k.

[3]. Item^a alia interpretatio. Iudices publicos, qui fescales^b causas iudicant vel exigunt^c, per singulos^d annos eos mutantur^e, excepto si in tale civitate sunt, ut per consuetudinem aut per necessitatem duos annos^f ipsa iudiciaria vel cura^g agant. Et postea in altero^h annoⁱ alteros iudices vel actores^k mittantur. Nam si iudex hoc non impleverit, et ipsum iudicem et officium suum graves penas constringantur^l.

EXPLICIT THEODOSIANI^m LIBER XII.CAPITULA^a DE LIBRO XIII.

I.^b De lustrali conlacione^c.

15 II.^d De censu^e sive adscriptionem^f.

INCIPIT LIBER XIII^z.I. De lustrali^a conlacione^b.

Imp. Gracianus^c. Data Kal. Nov.^d Interpretatio. Si aliquis^e quicumque rem, qui^f non est donata, aut qui^g non emit^h, et vindetⁱ, ad solutionem auri non teneatur; si vero empta^j aut^k vendita^l probabitur^m hoc illucque discurrereⁿ, solutione^o auri teneatur.

II. De censu^a sibi^b adscriptionem.

[1]. Imp. Constantinus. Data XV. Kal. Febr. Interpretatio. Si tabularii^c aut alii, cui

non secretim, sed publice praesentibus aliis curialibus vel populo necessitates agendas expediendasque suscipiant; et qui nominati vel electi fuerint, iudicibus innotescant, scituris his, qui de electione talium fuerint apud acta professi, quod, 25 si quid evertierint, ad eorum, a quibus electi sunt, dispendium pertinebit.

Cf. Epit. Aeg. et cod. Par. Suppl. Lat. 215: Ut exactores alii curiales eligant. Qui si inventi fuerint extrationem egisse, ad eorum, qui eos elegerint, dispendium pertinebit.

[2]. I. 9. Interpretatio. Quicumque curialis, non actis servitiis, quae debebat, a debito officio declinavit, ad civitatis, unde discessit, servitia revocetur.

30 [3]. II. 2. Interpretatio. Lex ista hoc iubet, non debere exactores, qui uno anno exegerint, secundi anni exactionem suscipere et possessores superflua exactione vexare; sed hoc observari debere, ut annis singulis iudiciaria electione mutantur, nisi forte aut consuetudo civitatis aut raritas curialium per biennium eos exactores esse compellat. Aliter enim si factum fuerit, et iudicem et officium suum multa pariter et gravis poena constringat.

EXPLICIT CODICIS THEODOSIANI LIBER XII.

35

INCIPIT CODICIS THEODOSIANI LIBER XIII.

I. De lustrali collatione.

Imppp. Gratianus *etc.* . . . Dat. VI. Id. Nov. . . . Interpretatio. Si quicumque rem, quae ei nata est, aut quam non emit, vendat, ad solutionem aurariam minime teneatur; si vero emendi vendendique studio probabitur huc illucque discurrere, etiamsi militans est, ad solutionem teneatur aurariam.

40 *Cf. Epit. monachi: Si quicumque rem, quae ei data est, aut quam non emit etc.*

II. De censu sive adscriptione.

1. Imp. Constantinus. . . . PP. XV. Kal. Febr. . . . Interpretatio. Si tabularii aut hi, quibus exactionis libri

e) elegantur B. f) elacionē B. g) alius A1. h) A2; *superscr.* A1; *deest* B. i) B; *deest* A1.2.
 k) B; dispensacionem A1.2. l) elegerē *codd.*
 45 [2]. a) *deest* B. b) servia *corr.* servitiū A1. c) ipsoe *add.* B. d) B; ad A1.2. e) B; declinaverit
 A1.2. f) B; ac A1.2. g) civitate A2. h) *discosset* B; *discasset* A1; *discessit* A2. i) B; suo officio A1.2.
 k) B; ore vocetur A1; ire vocetur A2.
 [3]. a) *deest* B. b) *fiscales* B. c) *sicut corr., ut videtur, sicut* A1. d) singulus annus A1. e) B;
 mudentur A1.2. f) annus A1. g) curam A1. h) altro A1. i) annu alteros *bis scr., sed del.* A1. k) B;
 50 actoribus A1.2. l) constringitur B. m) Theodosiani A2; *deest* B.
 Lib. XIII. a) *deest* B. b) I. Decurioribus et cartariis. II. B (*cf. supra lib. XII. tit. 1*). c) conlacionem A2;
 conlaciō B. d) III. B. e) censum A2. f) A2; adscriptionem A1; scripcione B. g) terciodecimus B.
 I. a) lustra:::li (3-6 *tit. eras., li e corr.*) A1. b) conlacionem A2. c) Gratianus A2; Grns. B.
 d) Novē A1; Nove B A2; Nō B. e) B; aliqui A1.2. f) que B. g) emet B. h) vendet B. i) ait A2.
 55 k) vendita A2. B. l) probabit A2. m) discurreret solutionem B.
 II. a) censum A1. b) *ita codd. pro sive.* c) tabularii B.

acciones publicas traduntur, si forsitan^d potentes homines voluerint excusare^e et ad minores^f homines alico^g publico^h superinponere, ipsi pauperes non amplius solvant, nisi quantum per legemⁱ censitum habent.

[2]. Item^a alia interpretatio. Si aliquis^b homo in causa publica occupatus fuerit et non fuerit ad presente, quando fiscus^c exigitur, si aliquis^d gravatus fuerit, infra annum exinde ad^e iudicem reclamet^f. Nam si a^g presente fuit et sic^h fuerit gravatus, infra V menses deⁱ ipsa causa reclamet, unde gravatus est. Nam si infra V menses de ipsa causa non reclamaverit, postea ea^k retinere non potest.

EXPLICIT LIBER THEOD.^l XIII.

CAPITULA^a DE LIBRO XIV.

10

I. De^b collegiatis^c.

INCIPIT^d LIBER XIV.

I. De collegiatis^a.

Imp. Archadius^b. Data VIII. Kal. Ian.^c Interpretatio. Si collegiatus^d de civitatem suam cum rebus suis ad aliam civitatem ambulaverit et ibidem de colonam aut de ancillam^e 10 filios^f habuerit, totos^g ipsos infantes mater ad sua^h parte vindicet. Nam si collegiatusⁱ de ingenua^k muliere infantes habuerit, toti ipsi infantes collegiati^l nascuntur.

EXPLICIT THEOD.^m LIBER XIV.

INCIPIUNT^a CAPITULA^b DE LIBRO XV.

I.^c De operibus publicis. Item alia eiusdem.

20

II. De infirmandis his, qui sub tyrannis^d aut barbaris gesta sunt.

INCIPIT LIBER XV.

I. De operibus publicis.

[1]. Imp. Constantinus. Data IV. Non. Dec.^a Interpretatio. Illi^b, qui in civitatem in-

traduntur, potentiores voluerint relevare et, quod relevaverint, inferioribus addiderint, is, qui gravatum se probaverit, non 25 amplius dissolvat, quam secundum censum se ostenderit suscepisse.

Cf. *Epitt. Aeg. et cod. Par. Suppl. Lat.* 215: Non amplius unicuique, quam census est, exigatur.

2. Interpretatio. Si aliquis in causa publica occupatus, cum descriptio agitaretur, per absentiam suam se esse gravatum queratur, intra anni spatium apud iudicem loci querelas suas allegare debebit. Nam si praesentem fuisse constet, non plus quam quinque menses ad exsequendas querelas suas sibi noverit fuisse concessum, quibus transactis agendi 30 copia denegatur.

EXPLICIT CODICIS THEODOSIANI LIBER XIII.

INCIPIT CODICIS THEODOSIANI LIBER XIV.

I. De collegiatis.

Imp. Arcadius et Honorius. . . . Dat. IX. Kal. Iun. . . . Interpretatio. Collegiati, si de civitatibus suis forte 35 discesserint, ad civitatis suae officia cum rebus suis vel ad loca, unde discesserunt, revocentur; de quorum filiis haec servanda conditio est, ut, si de colona vel ancilla nascuntur, matrem sequatur agnatio; si vero de ingenua et collegiatio, collegiati nascuntur.

EXPLICIT CODICIS THEODOSIANI LIBER XIV.

d) forsitan B. e) censare A2. f) iuniores B. g) aliquo A2, B. h) publici A2. i) lege A2. 40
[2]. a) I. a. i. des. B. b) A2; aliqui A1; quis B. c) fisco A1. d) B; aliqui A1.2. e) ad i. des. B.
f) proclamet B. g) ad A2. h) B; si A1.2. i) B; deest A1.2. k) requirere pro ea r. B. l) Theod. A2;
deest B.

Lib. XIV. a) deest B. b) D. c. des. A2. c) collegiatus A1. d) Incip lib quatuor decimus B;
des. A1.2.

I. a) B; colligatus A1; collegatus A2. b) Arcadia B. c) Gennar. A1. d) B; colligatus A1.2. e) ancilla B. 45
f) filios A1. g) totus ipse A1. h) suam partem A1. i) B; colligatus A1; colligatus A2. k) ingenua A2.
l) B; colligati A1; colligati A2. m) Theod A1; deest B.

Lib. XV. a) deest A1. B. b) capituli A1; cap A2; deest B. c) Indicem capitulorum ita recepti emanatum, ut codex A2 sum praebet; archetypum enim lecto, quam cognovimus ex codd. A1. B. minus cum ipso textu legis concordat. 50
Ita exhibent A1. B: I. De operibus publicis. II. Item alia eiusdem. III. De infirmandis. IV. De infirmandis hiis
(hii B), qui sub tyrannis (tyrannis B) aut barbaris gesta sunt. d) tyrannus A2.